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1. Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea şi aprobarea ediţiei sau, după
caz, a reviziei în cadrul ediţiei procedurii

Nr.
Ctr.

Elemente privind responsabilii/
operaţiunea

Numele şi
prenumele Funcţia Data Semnătura

0 1 2 3 4 5

1. Elaborat Iacob Oana Maria Profesor in invatamant
primar

2025-09-
30

2. Verificat Eftimie Nicolae Director 2026-01-
25

3. Avizat Eftimie Nicolae Coordonator CEAC 2026-01-
30

4. Aprobat Eftimie Nicolae Director 2026-01-
30

2. Situaţia ediţiilor şi a reviziilor în cadrul ediţiilor procedurii

Nr.
Ctr.

Ediţia
sau,

după caz,
revizia în

cadrul
ediţiei

Componentă revizuită Modalitatea reviziei

Data la
care se
aplică

prevederile
sau revizia

ediţiei

0 1 2 3 4

1. Ediția I,
Revizia 0 2022-12-15

2. Ediția I,
Revizia 1

Descrierea procedurii;
Documente de referinţă
aplicabile activității
procedurale; Definiţii şi
abrevieri ale termenilor
utilizaţi

Modificare conținut conform reglementărilor legislative în vigoare.;
Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 a învăţământului preuniversitar., Se
modifică conținutul procedurii în conformitate cu legislația în
vigoare.; Se modifică termenii utilizați din procedură în conformitate
cu legislația în vigoare

2026-01-30

3. Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediţia sau, după caz, revizia din
cadrul ediţiei procedurii

Nr.
Ctr.

Scopul
Difuzării

Exemplar
nr. Departament Funcţia Numele şi

prenumele
Data

primirii Semnătura

0 1 2 3 4 5 6 7

1. Aplicare Toate compartimentele, conform
organigramei în vigoare

Personal
didactic

2026-01-
30

2. Informare Conducere Conducător
entitate Eftimie Nicolae 2026-01-

30

3. Evidență CEAC Coordonator
CEAC Cipu Florina 2026-01-

30
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4. Arhivare Arhivă Arhivar Mihai Mirela 2026-01-
30

Nr.
Ctr.

Scopul
Difuzării

Exemplar
nr. Departament Funcţia Numele şi

prenumele
Data

primirii Semnătura

0 1 2 3 4 5 6 7

4. Scopul procedurii

Prezenta procedură vizează modul în care se constituie Comisia pentru curiculum, precum și activitățile desfășurate de membrii
acesteia, în ŞCOALA PROFESIONALĂ "ARETA TEODORESCU" GRIVIŢA.

5. Domeniul de aplicare

Personalul didactic implicat în organizarea și funcționarea comisiei de curriculum va aplica prezenta procedură în activitatea
desfășurată în cadrul  școlii.

6. Documente de referinţă aplicabile activității procedurale

Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 a învăţământului preuniversitar
Ordinul nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice;
Ordinul nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ
preuniversitar;
Ordinul nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar;
Ordinul nr. 3238 din 5 februarie 2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la decizia şcolii;
Hotărârea nr. 631 din 11 mai 2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor
de autorizare de funcţionare provizorie şi a standardelor de acreditare şi de evaluare externă periodică în învăţământul
preuniversitar;
Instrucțiuni nr. 1 din 16 mai 2018 privind aplicarea unitară la nivelul unităţilor de învăţământ preuniversitar a Standardului 9 -
Proceduri prevăzut în Codul controlului intern managerial al entităţilor publice, aprobat prin Ordinul secretarului general al
Guvernului nr. 600/2018.

7. Definiţii şi abrevieri ale termenilor utilizaţi

7.1 Definiţii:

Nr.
Ctr. Termenul Definiţia şi/sau, dacă este cazul, actul care defineşte termenul

1. Entitate publică
Autoritate publică, instituţie publică, companie/societate naţională, regie autonomă, societate la care
statul sau o unitate administrativ-teritorială este acţionar majoritar, cu personalitate juridică, care
utilizează/administrează fonduri publice şi/sau patrimoniu public;

2.

Controlul calităţii
educaţiei în
unităţile de
învăţământ
preuniversitar

Activităţi şi tehnici cu caracter operaţional, aplicate sistematic de o autoritate de inspecţie desemnată
pentru a verifica respectarea standardelor prestabilite;
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3. Asigurarea calității
educației

Ansamblu de acţiuni de dezvoltare a capacităţii instituţionale de elaborare, planificare şi implementare
de programe de studiu, prin care se formează încrederea beneficiarilor că organizaţia furnizoare de
educaţie îndeplineşte standardele de calitate. Asigurarea calităţii exprimă capacitatea unei organizaţii
furnizoare de a oferi programe de educaţie in conformitate cu standardele anunţate. Aceasta este astfel
promovată încât să conducă la îmbunătăţirea continuă a calităţii educaţiei.

4. Departament Direcţie Generală, Direcţie, Serviciu, Compartiment;

5.
Conducătorul
departamentului
(compartimentului)

Director general, director, şef serviciu, şef compartiment;

6. Procedură Prezentare, în scris, a paşilor ce trebuie urmaţi, a metodelor de lucru stabilite şi a regulilor de aplicare
necesare îndeplinirii atribuţiilor şi sarcinilor, având în vedere asumarea responsabilităţilor;

7. Procedură
documentată

Modul specific de realizare a unei activităţi sau a unui proces, editat pe suport hârtie sau în format
electronic; procedurile documentate pot fi proceduri de sistem şi proceduri operaţionale;

8.

Procedură
operaţională (PO)
(procedură de
lucru)

Procedură care descrie un proces sau o activitate care se desfăşoară la nivelul unuia sau mai multor
compartimente dintr-o entitate, fără aplicabilitate la nivelul întregii entităţi publice;

9. Ediţie procedură
Forma actuală a procedurii; ediţia unei proceduri se modifică atunci când deja au fost realizate 3 revizii
ale respectivei proceduri sau atunci când modificările din structura procedurii depăşesc 50% din
conţinutul reviziei anterioare.

10. Revizie procedură Acţiunea de modificare, respectiv adăugare sau eliminare a unor informaţii, date, componente ale unei
ediţii a unei proceduri, modificări ce implică, de regulă, sub 50% din conţinutul procedurii.

11.

Beneficiarii direcţi
ai educaţiei şi
formării
profesionale

Antepreşcolarii, preşcolarii, elevii şi studenţii, precum şi persoanele adulte cuprinse într-o formă de
educaţie şi formare profesională.

12. Învăţământ
preuniversitar

Educaţia timpurie (0 - 6 ani), formată din antepreşcolar (0 - 3 ani) şi preşcolar (3 - 6 ani), ambele
cuprinzând grupa mică, grupa mijlocie şi grupa mare; învăţământul primar, care cuprinde clasa
pregătitoare şi clasele I – IV, învăţământul secundar, care cuprinde învăţământul secundar inferior sau
gimnazial (clasele V - VIII) și învăţământul secundar superior, care poate fi liceal (clasele de liceu IX -
XII/XIII) cu următoarele filiere: teoretică, vocaţională şi tehnologică, învăţământul profesional, cu
durată de minimum 3 ani și învăţământul terţiar nonuniversitar, care cuprinde învăţământul postliceal;

13. Învățarea Munca intelectuală și fizică desfășurată în mod sistematic de către peșcolari/elevi, în vederea însușirii
conținutului ideatic și formării abilităților necesare dezvoltării continue a personalității.

14. Curriculum Ansamblul coerent al planurilor-cadru de învăţământ, al programelor şcolare şi al manualelor şcolare
din învăţământul preuniversitar;

15.
Curriculum la
decizia elevului
din oferta şcolii

Se constituie din disciplinele/domeniile de studiu, este propus pentru toţi elevii din învăţământul primar,
gimnazial şi liceal, filiera teoretică şi filiera vocaţională, şi este elaborat la nivel naţional, regional, local
sau la nivelul unităţii de învăţământ. Elevul are posibilitatea de a alege disciplinele/domeniile de studiu,
din oferta şcolii, în funcţie de propriile nevoi şi interese de cunoaştere.

Nr.
Ctr. Termenul Definiţia şi/sau, dacă este cazul, actul care defineşte termenul

7.2 Abrevieri

Nr.
Ctr. Abrevierea Termenul abreviat

1. EP Entitate Publică
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2. PO Procedură operațională

3. CEAC Comisia pentru Evaluare și Asigurare a Calității

4. CA Consiliul de Administrație

5. CDEOȘ Curriculumul la Decizia Elevului din Oferta Școlii

6. SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats, însemnând „Puncte tari, Puncte slabe, Oportunități, Amenințări

Nr.
Ctr. Abrevierea Termenul abreviat

8. Descrierea procedurii

Comisia pentru curriculum este o comisie permanentă care funcționează pe parcursul întregului an școlar. Componența comisiei
se stabilește anual. Activitatea comisiei din ŞCOALA PROFESIONALĂ "ARETA TEODORESCU" GRIVIŢA  şi documentele
elaborate de membrii comisiei sunt reglementate prin acte normative sau prin regulamentul de organizare şi funcţionare a  școlii.

În baza hotărârii Consiliului de administrație, la nivelul  școlii se înființează Comisia pentru curriculum, prin decizia scrisă a
conducătorului unității de învățământ. Consiliul de Administrație stabilește componența și atribuțiile membrilor Comisiei. Modelul
hotărârii și al deciziei se regăsesc în anexele prezentei proceduri. 

Atribuțiile Comisiei pentru curriculum:

inițierea și realizarea analizei de nevoi, implicând consultarea beneficiarilor educației, privind oferta curriculară a unității de
învățământ, inclusiv a curriculumului la decizia elevului din oferta școlii (CDEOȘ), pentru fiecare an școlar, prin utilizarea
metodei de analiză de tip SWOT;
consilierea cadrelor didactice în procesul de elaborare a planificării și proiectării didactice;
monitorizarea de către responsabilul comisiei pentru curriculum, a modului de aplicare a planurilor - cadru și a programelor
școlare, inclusiv prin realizarea de asistențe la ore;
analizarea periodică a performanțelor școlare ale beneficiarilor primari și propunerea, după caz, a unor activități remediale care
să fie realizate la clasele de elevi;
coordonarea organizării de activități de pregătire pentru elevi în vederea participării acestora la examene și concursuri școlare;
realizarea la nivelul catedrelor/comisiilor metodice a unor instrumente și resurse educaționale, inclusiv a unor resurse
educaționale deschise și a unor instrumente de evaluare și notare;
centralizarea, prin responsabilul comisiei, a cursurilor opționale propuse de catedrele/comisiile metodice, sub forma unei liste
care este prezentată pentru a fi dezbătută și avizată de consiliul profesoral și ulterior propusă, spre aprobare, consiliului de
administrație al unității de învățământ;
coordonarea activităților de prezentare a ofertei de CDEOȘ părinților/reprezentanților legali și beneficiarilor primari;
analizarea proiectelor de programă, în vederea acordării de către inspectoratul școlar a avizului de specialitate, pentru
disciplinele care fac parte din CDEOȘ, elaborate la nivelul unității de învățământ;
elaborarea anuală a unui raport privind calitatea ofertei curriculare a unității de învățământ, inclusiv a cursurilor opționale,
implementate la nivelul unității de învățământ, prin prelucrarea și interpretarea informațiilor obținute din procesul de
monitorizare;
prezentarea de către responsabilul comisiei pentru curriculum, în consiliul profesoral, a raportului de activitate al comisiei și
valorificarea concluziilor și recomandărilor raportului în fundamentarea analizei de nevoi pentru proiectarea ofertei
curriculare, inclusiv a CDEOȘ, din anul școlar următor;
susținerea cadrelor didactice în ceea ce privește adaptarea planificării școlare și a predării la nivelul de performanță al
beneficiarilor primari și la realizarea planurilor individualizate de învățare;
monitorizarea nevoii de recuperare a achizițiilor și a desfășurării programului "Învățare remedială" la nivelul unității de
învățământ;
monitorizarea interesului beneficiarilor primari de a studia limba maternă, respectiv istoria și cultura minorității căreia îi aparțin
și întreprinderea demersurilor necesare pentru a le oferi posibilitatea să le studieze, la cererea acestora sau a reprezentanților
legali;
constituirea și actualizarea periodică a unei arhive electronice care să cuprindă documente, studii, cercetări, resurse
educaționale realizate/avizate de Ministerul Educației, care sprijină aplicarea curriculumului;
constituirea și actualizarea periodică a arhivei electronice privind documentele care privesc curriculumul, atât cele elaborate și
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aprobate la nivel național, cât și cele elaborate și aprobate la nivelul unității de învățământ (planuri-cadru și programe școlare
utilizate, inclusiv pentru CDEOȘ).

9. Responsabilităţi

CEAC

coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi asigurare a calităţii, aprobate de conducerea unității de
învățământ, conform domeniilor şi criteriilor prevăzute de legislația în domeniu;
formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei.

Conducătorul unității de învățământ

emite decizia de numire a membrilor Comisiei de curriculum;
asigură, prin responsabilul comisiei pentru curriculum, aplicarea planului de învăţământ, a programelor şcolare şi a metodologiei
privind evaluarea rezultatelor şcolare;
controlează, cu sprijinul responsabilului comisiei pentru curriculum, calitatea procesului instructiv-educativ, prin asistenţe la ore şi
prin participări la diverse activităţi educative extracurriculare şi extraşcolare.

Consiliul de administrație

stabilește componeța și atribuțiile membrilor comisiei.

Comisia pentru curriculum

își desfășoară activitatea în baza atribuțiilor stabilite de Consiliul de administrație având ca rol important gestionarea modului de
implementare a curriculumului la decizia școlii.

10. Formulare

10.1 Formular evidență modificări

Nr.
Ctr. Ediția Data

ediției Revizia Data
reviziei

Nr.
Pag. Descriere modificare

Semnătura
conducătorului

departamentului

0 1 2 3 4 5 6 7

1.

2. I 2022-
12-15 1 2026-

01-30 8

Modificare conținut conform reglementărilor legislative în
vigoare.; Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 a învăţământului
preuniversitar., Se modifică conținutul procedurii în
conformitate cu legislația în vigoare.; Se modifică termenii
utilizați din procedură în conformitate cu legislația în vigoare

10.2 Formular analiză procedură

Nr.
Ctr. Compartiment Nume și prenume

conducător compartiment
Înlocuitor de drept

sau delegat
Aviz favorabil Aviz nefavorabil

Semnătura Data Observații Semnătura Data

1.
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2. [MNG]
Management Eftimie Nicolae 2026-

01-25

3. [MNG]
Management Eftimie Nicolae 2026-

01-30

Nr.
Ctr. Compartiment Nume și prenume

conducător compartiment
Înlocuitor de drept

sau delegat
Aviz favorabil Aviz nefavorabil

Semnătura Data Observații Semnătura Data

10.3 Formular distribuire procedură

Nr.
Ctr. Compartiment Nume și

prenume
Data

primirii Semnătura Data
retragerii

Data intrării în vigoare a
procedurii Semnătura

0 1 2 3 4 5 6 7

1.

11. Anexe

F-01-PO-C.19 Model Hotărâre CA privind constituirea Comisiei pentru curriculum
F-02-PO-C.19 Model Decizie privind constituirea a Comisiei pentru curriculum
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Cuprins
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